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ВСТУП

Актуальність теми. 5-Аміно-1,3-оксазоли мають широке

застосування у багатьох областях медицини, а також є важливими

інтермедіатами для синтезу потенційних біоактивних сполук. Вони являють

значний інтерес як біологічно активні речовини: інгібітори ферментів,

антибактеріальні, противірусні препарати та інші.

Похідні 1,3-оксазолу систематично вивчаються у відділі хімії

біоактивних азотовмісних гетероциклічних основ ІБОНХ НАН України, про

що свідчить велика кількість робіт за останнє десятиліття. На їх основі

синтезовано багато різноманітних гетероциклічних та ациклічних сполук, що

виявляють біологічну активність. Але серед даного класу сполук ще не

відомо 4-фосфорильованих 1,3-оксазолів, які містили б у положенні 5

фармакофорний аміноспиртовий замісник, який входить до складу багатьох

природних молекул та синтетичних лікарських засобів.

З огляду на це актуальним є об’єднання в одній молекулі

фосфорильованого оксазольного кільця та гідроксиалкіламінного залишку та

розробка зручних препаративних методів синтезу таких сполук, а також

здійснення пошуку нових біологічно активних речовин в даному ряду, чому і

присвячена наша робота.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами та темами.

Робота виконувалась в рамках бюджетних тем відділу хімії біоактивних

азотовмісних гетероциклічних основ Інституту біоорганічної хімії та

нафтохімії НАН України 2013-2016 рр. «Синтез та дослідження нових

похідних азотистих гетероциклів – потенційних біоактивних сполук» (тема

2.1.10.11-10, № держреєстрації 0110U000373), «Синтез нових біоактивних

похідних азагетероциклів та дослідження їх властивостей» (тема 2.1.10.11-15,

№ держреєстрації 0115U002587), «Розвиток методів синтезу, дослідження

властивостей та механізмів дії нових потенційно біоактивних сполук» (тема

ЦНП 9.1-12, № держреєстрації 0112U002657).
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Мета і завдання дослідження. Основна мета нашої роботи полягала

у розробці препаративних методів синтезу нових 4-фосфорильованих

похідних 5-аміно-1,3-оксазолу, що містять біля атома азоту гідроксиалкільні

групи, а також в дослідженні їх властивостей з метою отримання потенційно

біоактивних сполук гетероциклічної та ациклічної природи. Для досягнення

цієї мети необхідно було розв’язати такі завдання:

 знайти оптимальні умови для взаємодії діетилових естерів

[(1-ациламіно)-2,2,2-трихлороетил]фосфонових кислот та

[(1-ациламіно)-2,2-дихлороетеніл]трифенілфосфоній хлоридів з

різноманітними N-незаміщеними та N-заміщеними

аміноспиртами, які містять у своєму складі одну або дві

гідроксильні групи;

 дослідити взаємодію діетилових естерів [(1-ациламіно)-2,2,2-

трихлороетил]фосфонових кислот та [(1-ациламіно)-2,2-

дихлороетеніл]трифенілфосфоній хлоридів з амінополіспиртом –

N-метил-D-глюкаміном;

 вивчити поведінку 4-фосфорильованих 5-(гідроксиалкіл)аміно-

1,3-оксазолів у водних оцтовій та трифторооцтовій кислотах;

 дослідити розкриття оксазольного циклу 4-фосфорильованих

похідних 5-(гідроксиалкіл)аміно-1,3-оксазолу під дією

галогеноводнів у безводних умовах;

 довести будову отриманих сполук сучасними фізико-хімічними

методами дослідження;

 проаналізувати зв'язок між структурою отриманих речовин та їх

біологічною активністю в системах in vitro та in vivo.

Об’єкт дослідження – 4-фосфорильовані похідні 5-(гідроксиалкіл)-

аміно-1,3-оксазолу.
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Предмет дослідження – нові потенційні біорегулятори циклічної та

ациклічної природи, одержані на основі 4-фосфорильованих похідних

5-(гідроксиалкіл)аміно-1,3-оксазолу.

Методи дослідження – хімічний синтез, ІЧ- та ЯМР-спектроскопія

(доказ структури синтезованих сполук), хромато-мас-спектрометрія

(визначення чистоти та маси молекулярних іонів отриманих речовин),

рентгеноструктурне дослідження (однозначне встановлення будови сполук).

Наукова новизна одержаних результатів. Вперше досліджено

взаємодію доступних діетилових естерів [(1-ациламіно)-2,2,2-

трихлороетил]фосфонових кислот з різноманітними аміноалканолами –

циклічними або ациклічними аміноспиртами, які містять одну або дві

гідроксильні групи, а також з амінополіспиртом – N-метил-D-глюкаміном,

що дало можливість отримати невідомі раніше діетилові естери

5-(гідроксиалкіл)аміно-1,3-оксазол-4-ілфосфонових кислот з високими

виходами. Показано, що взаємодія [(1-ациламіно)-2,2-дихлоро-

етеніл]трифенілфосфоній хлоридів з N-незаміщеними аміноспиртами

приводить до 4-фосфорильованих 5-(гідроксиалкіл)аміно-1,3-оксазолів, а з

N-заміщеними аміноспиртами – до заміщених 2-метиліден-1,3-оксазолідинів,

в яких трифенілфосфонієва група знаходиться у бічному ланцюзі. Отримано

нові фосфонопептидоміметики розщепленням 1,3-оксазольного циклу в

кислотному середовищі та вперше досліджено його розкриття дією

хлороводню у безводних умовах.

Проведено первинні біологічні дослідження ряду синтезованих

речовин, в результаті чого виявлено сполуки з противірусною,

судинорозширюючою активностями, а також такі, які впливають на

скоротливу активність лівого шлуночка міокарда ізольованого серця щурів

та на функціональний стан серця щурів in vivo.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробці

зручних препаративних методів синтезу ряду нових 4-фосфорильованих
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похідних 5-(гідроксиалкіл)аміно-1,3-оксазолу, які є самі та являються

базовими для отримання сполук з потенційною біологічною активністю.

Особистий внесок здобувача. Препаративна частина роботи, аналіз

спектральних досліджень та встановлення будови більшості синтезованих

сполук зроблено особисто дисертантом. Постановка задачі та обговорення

результатів роботи проведені з науковим керівником. Рентгеноструктурні

дослідження сполук виконані разом з к. х. н. Е. Б. Русановим.

Квантовохімічні розрахунки зроблені д. х. н., професором О. Б. Роженком та

д. х. н. О. Д. Качковським. Противірусна активність вивчалась у

Національному інституті алергічних та інфекційних хвороб США (National

Institute of Allergy and Infectious Diseases, USA). Дослідження

судинорозширюючої активності здійснено разом з к.м.н. І.Н. Яковенком, а

також в Інституті фізіології імені О.О. Богомольця НАН України разом з

к.м.н. Н.О. Дорофеєвою та к.б.н. Ю.В. Гошовською. Експериментальне

дослідження речовин як інгібіторів 15-ліпоксигенази проведено разом з

к. б. н. І.М. Міщенко у відділі механізмів біоорганічних реакцій ІБОНХ

НАН України.

Апробація результатів дисертації. Матеріали дисертаційної роботи

доповідались на : V Міжнародній конференції „Химия, структура и функция

биомолекул‖ (Мінськ, Білорусь, 2014), 17th International symposium

„Advances in the chemistry of heterorganic compounds‖ (Lodz, Poland, 2014),

П’ятій міжнародній конференції SHS 2015 „Chemistry of Heterocyclic

Compounds - Modern aspects‖ (Санкт-Петербург, Росія, 2015),

VII Всеукраїнській науковій конференції студентів та аспірантів „Хімічні

Каразінскі читання-2015‖ (Харків, 2015), Всеукраїнській науково-

практичній конференції „Концепція сталого розвитку та її реалізація в

освіті‖, присвяченій 75-річчю хіміко-біологічного факультету ТНПУ імені

Володимира Гнатюка (Тернопіль, 2015), Drug Discovery Conference (Riga,

Latvia, 2015), VI Національній конференції „Домбровські хімічні читання –

2015‖ (Чернівці, 2015), 18th International symposium „Advances in the
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chemistry of heterorganic compounds‖ (Lodz, Poland, 2015), Всеукраїнській

науковій конференції студентів, аспірантів та молодих учених з

міжнародною участю „Хімічні проблеми сьогодення‖(Вінниця, 2016),

Міжнародній конференції студентів та аспірантів „Сучасні проблеми хімії‖

(Київ, 2016), ХХХ Науковій конференції з біоорганічної хімії та нафтохімії

(Київ, 2016), Balticum Organicum Syntheticum BOS-2016 (Riga, Latvia, 2016),

XXIV Українській конференції з органічної хімії (Полтава, 2016),

19th International symposium „Advances in the chemistry of heterorganic

compounds‖ (Lodz, Poland, 2016).

Публікації. За матеріалами роботи опубліковано 19 праць, з них 6

статей у провідних фахових журналах та 13 тез наукових доповідей.

Структура та обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається зі

вступу, чотирьох розділів, висновків та списку літературних джерел, який

включає 170 найменувань.

У першому розділі зроблено огляд літератури щодо синтезу

заміщених 5-аміно-1,3-оксазолів. У наступних двох розділах наведені власні

експериментальні дослідження. В четвертому розділі подані дані щодо

біологічних досліджень синтезованих сполук.

Дисертаційна робота викладена на 193 сторінках машинопису і

містить 49 таблиць, 25 схем та 25 рисунків.
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РОЗДІЛ 1

СИНТЕЗ ЗАМІЩЕНИХ 5-АМІНО-1,3-ОКСАЗОЛІВ

(Огляд літератури)

Останніми десятиліттями хімія функціональних похідних 1,3-оксазолу

розвивалася особливо інтенсивно. Це обумовлено тим, що похідні данного

гетероциклічного кільця присутні в різноманітних природних продуктах, а

також багато бактерій і морських організмів є продуцентами численних

антибіотиків оксазольної природи [1–4]. Крім того, похідні 1,3-оксазолу є

важливим структурним фрагментом ряду фармацевтичних препаратів [2].

Спеціального огляду по хімії похідних 5-аміно-1,3 оксазолів не існує.

Відомості про такі сполуки можна знайти лише в загальних оглядах,

присвячених 1,3-оксазолам [5–11]. Тому систематизація даних по синтезу і

властивостям 5-аміно-1,3-оксазолам є актуальною.

1.1. Взаємодія амідів α-ациламінокислот з водовіднімаючими агентами

Класичним методом отримання похідних 5-аміно-1,3-оксазолу 1.2 є

циклоконденсація амідів 1.1 під дією водовіднімаючих засобів.

N

O

R

NR RRR

O

N
H

R

O

NR R

N

NR R

OH

R

OH

R

1.2

1

2

3 41

2

3 4

1.1

1

2

3 4

Для здійснення даної циклізації застосовується широкий набір

водовіднімаючих агентів (POCl3, P2O5, ангідриди або хлорангідриди

карбонових кислот і т.п.). Вибір реагенту залежить від природи замісників у

вихідному субстраті, тому доцільно окремо розглянути сферу застосування

кожного з конденсуючих агентів.

Так, похідні гліцину 1.1 (R
2
= H) під дією POCl3 дають 5 аміно-1,3-

оксазоли 1.2 (R
2
= H) [12–14]. А при взаємодії субстрату 1.1 (R

1
= Ph,

R
2
= CONH2, R

3
= R

4
= H) з POCl3 відбувається не лише гетероциклізація, але
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й дегідратація амідної групи, що приводить до 5-аміно-2-феніл-4-ціано-1,3-

оксазолу 1.2 (R
1
= Ph, R

2
= CN, R

3
= R

4
= H) з високим виходом. Хлороксид

фосфору застосовувався і для циклізації сполуки 1.1 [R
1
= 4-MeOC6H4,

R
2
= COOMe, R

3
= (CH2)2CN, R

4
= CH2CH(NHCbz)COOMe], в результаті був

отриман метиловий естер відповідної заміщеної 5-аміно-1,3-оксазол-4-

ілкарбонової кислоти. Г. Я. Кондратьєвою і співр. [13, 14] здійснено синтез

5-аміно-1,3-оксазолів, виходячи з α-ациламінокислот і вторинних амінів в

середовищі POCl3. При цьому поряд з відповідними 5-аміно-1,3-оксазолами

1.2 були виділені аміди 1.1. Застосування первинних аліфатичних амінів в

даній реакції приводить до утворення алкіл(біс-1,3-оксазоліл)амінів 1.3

(R
1
= Alk, R

2
= H, Alk, R

3
= Alk).

N

O

R

RN

N

O

R

R

R

1.3

1

2

3

1

2

Застосування як конденсуючого агента естеру поліфосфорної кислоти

або P2O5 виключає побічні процеси. Це дає можливість використовувати

перетворення 1.1 → 1.2 для введення у положення 5 1,3-оксазольного циклу

різноманітних фармакофорних гетериламіногруп: 2-індоліламіно, 2-піриди-

ніламіно, 3-піридиніламіно, 2-хінолініламіно, 2-піримідиніламіно, 2-(1,3-тіа-

золіл)аміно , 2-бензімідазоліламіно і 2-(1,3-бензотіазоліл)аміно [15].

Серед інших водовіднімаючих засобів у синтезі 5-аміно-1,3-оксазолів

по Робінсону-Габріелю найбільш часто використовуються ангідриди

карбонових кислот. Вони є більш м'якими дегідратуючими агентами в

порівнянні з хлороксидом фосфору. Конденсацію за участю

трифторооцтового ангідриду проводять при кімнатній температурі, а менш

активний оцтовий ангідрид застосовується при нагріванні. У більшості

випадків при цьому необхідний кислотний каталіз.

Механізм циклізації третинних амідів α-ациламінокислот під дією

трифторооцтового ангідриду детально вивчений групою французьких
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дослідників під керівництвом J. P. Fleury [16]. Для цієї мети були синтезовані

аміди 1.4, що містять атоми О
18

(позначені на схемі О
*
).

Можливі два шляхи (a і b) гетероциклізації амідів 1.4 в похідні 5-аміно-

1,3-оксазолу 1.5 і 1.6. Спочатку відбувається ацилювання одного з атомів

кисню з утворенням проміжних солей А чи В, які перетворюються в

інтермедіати C або D відповідно. Останній повинен давати 1,3-оксазол 1.6,

що містить мічений атом кисню.

Ar

O

N
H

O

NR R

Ar

O

N

O

NR R

H

CF
3

O

H
H

Ar

O

N

O

NR R

H

O

F
3
C

H

H

N

O

H

NR RAr

H

N

O

H

NR RAr

H

N

O

H

NR RAr

N

O

H

NR RAr

1.5

1 2

1.4

*

1.6

(CF3CO)2O (CF3CO)2O

1 2

A

*

+
1 2

B

*

+CF3COO
_

CF3COO
_

C D

- CF3CO*OH - CF3COOH

1 2+
1 2

*

+CF3COO
_

CF3COO
_

- CF3COOH - CF3COOH

1 2 1 2

*

Шля х а Шля х b

Насправді гетероциклізація може протікати по обох напрямках, а

співвідношення продуктів залежить від природи ацильного залишку. Так,

якщо використовувати морфолід N-(4-нітробензоїл)гліцину, то реалізується

виключно шлях а. Однак при використанні субстратів 1.4 з іншими

арильними замісниками стає помітним утворення О
18

-мічених сполук 1.6

шляхом b, як показано в таблиці 1.1.

У гетероциклізацію 1.1 → 1.2 під дією трифторооцтового ангідриду

були введені третинні (R
2
, R

3
, R

4
≠ H) [16, 17], вторинні (R

2
, R

3
≠ H, R

4
= Н)
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[18–21] і первинні (R
2
≠ H, R

3
, R

4
= Н) [17, 18, 20–23] аміди 1.1. При цьому в

останніх двох випадках утворювалися, як правило, 1,3-оксазоли 1.2 з

CF3CO(R
3
)N групою в положенні 5.

Таблиця 1.1. Співвідношення 5-аміно-1,3-оксазолів 1.5 і 1.6

Ar Доля оксазола 1.5 (%) Доля оксазола 1.6 (%)

4-NO2C6H4 100 —

Ph 80 20

4-MeC6H4 70 30

4-MeOC6H4 65 35

Аміди N-ацилгліцину 1.1 (R
2
, R

3
, R

4
= H) з трифторооцтовим


[…]


реакція тривала 1 год при рН 7,2 і 37°С. Реакцію зупиняли додаванням 1,5 мл

ЕДТА (вихідної концентрації 5 мМ). Відносну флуоресценцію вимірювали на

спектрофлуориметрі Signe-4M (виробництво Латвії) при довжині хвилі

збудження 380 нм і випромінення 460 нм.

Здатність досліджуваних сполук інгібувати фурин визначали в тому ж

буфері з рН 7,2. Для цього аліквоту ферменту витримували з 5-10 мкл

досліджуваної сполуки в ДМСО (вихідної концентрації 300-600 мкМ)

протягом 30 хв при кімнатній температурі. Потім додавали субстрат до

кінцевої концентрації 100 або 200 мкМ (загальний об’єм суміші 150 мкл) і

ферментативну реакцію проводили протягом 1 години при температурі 37ºС.

Розщеплення флуорогенного субстрату зупиняли додаванням розчину ЕДТА,

і кількість АМС, яка виділилась, визначали, як показано вище, віднімаючи

при цьому величини власної флуоресценції досліджуваних сполук. При

цьому необхідно було використовувати досить високі концентрації

досліджуваних сполук для того, щоб інгібуючий ефект гетероциклів

знаходився в межах ~ 20-80%. Активність ферменту, знайдена в середовищі

інкубації за відсутності зазначених сполук, приймалася за 100%.

Ефективність інгібування вираховували за формулою:
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 % Інгібування = [(F0 – F)/F0] x 100,

де F0 – відносна флуоресценція реакційної суміші у відсутності

досліджуваної речовини; F – флуоресценція у присутності досліджуваної

речовини.

Таблиця 4.4

Похідні 5-аміно-1,3-оксазолу як інгібітори фурину

№ Формула сполуки Інгібуючий ефект (%)

4.16
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Ph

58
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(продовження таблиці 4.4)

№ Формула сполуки
Інгібуючий ефект

(%)

4.31
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N
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H

70

Обробку результатів вимірювань здійснювали за допомогою програми

Origin 8.0 (OriginLab). Помилка експерименту не перевищувала 10%.

Результати й обговорення. Синтез і дослідження властивостей

низькомолекулярних інгібіторів фурину може дати цінну інформацію не

тільки для з'ясування важливих теоретичних питань, зв'язаних з функціями

цього ферменту, але і для вирішення практичних задач по створенню нових

лікарських препаратів на основі синтетичних інгібіторів фурину [164, 166].

У таблиці 5.4 представлені дані скринінгу похідних 1,3-оксазолу як

інгібіторів фурину. Згідно з отриманими даними, серед таких речовин

найбільш ефективними інгібіторами є сполуки 4.31 і 4.33, що в умовах

експерименту інгібують фурин на 84-90%.

Порівняння структури гетероциклів 4.16 та 4.17 дозволяє зробити

висновок про те, що заміна електроноакцепторної нітрильної групи, яка
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знаходиться у положенні 4 оксазолу, на більш об'ємну діетоксифосфорильну

групу зумовлює зниження інгібуючої активності фурина на 41%.

Також з отриманих результатів слідує, що ациклічні продукти

пептидної природи, отримані шляхом розщеплення оксазольного циклу,

проявляють більшу активність, ніж самі 1,3-оксазоли. Така властивість

досліджуваних сполук може бути використана в ситуаціях, коли необхідне

застосування лікарських засобів пролонгованої дії.

Хоча досліджувані похідні 5-аміно-1,3-оксазолу виявляють низьку

активність у порівнянні з іншими гетероциклами (наприклад, з похідними

кумарину), дані проведеної роботи дозволяють намітити шляхи хімічної

модифікації структури 5-аміно-1,3-оксазолу для створення більш сильних

інгібіторів фурину.

4.8. Протигрибкова активність

Відомо, що гриби роду Candidа продовжують залишатися основними

збудниками поверхневих та глибоких інвазивних мікозів, незважаючи на те,

що з кожним роком спектр потенційних збудників мікозів постійно

розширюється. Більше 20 видів грибів Candida spp. виступають як

етіологічні агенти кандидамікозів у людини. Близько 90% кандидозів

пов'язані з такими основними видами грибів роду Candida, як С. albicans, C.

glabrata, C. parapsilosis, C. tropicalis та C. krusei.

Інфекції, викликані грибами роду Candida, пов'язані з високими

показниками смертності, особливо у пацієнтів у відділеннях реанімації та

інтенсивної терапії. В останні роки спостерігається чітка зміна збудників

інвазивного кандидозу. Якщо раніше до 80-90% всіх випадків кандидемії

було обумовлено грибами C. albicans, то останнім часом все частіше стали

відзначатися випадки інфекцій, викликаних іншими видами грибів Candida

spp. Опубліковані дані однозначно свідчать про більш гірший прогноз при

виділенні цих видів порівняно з випадками, зумовленими C. albicans.
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Можливо, що така зміна етіологічної картини багато в чому пов'язана з

надлишковим і неконтрольованим застосуванням широко відомих у медичній

практиці азолів, насамперед флуконазолу, для профілактики, особливо при

використанні неефективних низьких доз і неякісних ліків-аналогів, які нині

наявні і широко розповсюджені на фармацевтичному ринку.

В умовах зростання резистентності патогенної грибкової мікрофлори

до дії більшості вже відомих антимікробних препаратів, створення нових та

удосконалення існуючих лікарських засобів як більш ефективних, менш

токсичних, з поліпшеною селективною здатністю інгібувати ферментні

системи гриба є актуальним і першочерговим завданням.

Біологічні дослідження. Фунгістатичну активність похідних 1,3-

оксазолу досліджували диско-дифузійним методом з використанням твердого

поживного середовища Сабуро (pH 6.0-6.8) проти культур гриба C. аlbicans

(М 885 АТСС 10231), його клінічного ізоляту, С. glаbrata та С. krusei.

Вміст всіх досліджуваних сполук на диску складав 13,0•10
-8

моль

відповідно до вмісту на стандартному диску референс-препарату

флуконазолу (13,0•10
-8

моль), що відповідає 40 мкг.

Мікробне навантаження досліджуваних грибкових культур складало

1·10
5

колонієутворюючих одиниць в 1 мл (КУО/мл) культуральної рідини.

Сполуки наносили на стандартні паперові диски в об’ємі 0,02 мл. Інокулят

наносили на чашки Петрі в об’ємі 0,2 мл. Інкубацію проводили протягом 18

год. при температурі +37°С. Протигрибкову активність виражали за

діаметрами зон затримки (мм) росту мікроорганізмів.

Наведені у таблиці 4.5 дані свідчать, що похідні 1,3-оксазолу проявили

фунгістатичний ефект проти грибів роду Сandida krusei. На жаль, досліджені

сполуки проти культур С. glаbrata і С. albicans (M 885 ATCC 10231, ізолят)

активності не проявили. Найбільш активними проти культури гриба С. krusei

у порівнянні з флуконазолом виявилися 1,3-оксазоли 4.5 та 4.35 – діаметри

зон затримки росту складали 20 і 19 мм відповідно.
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Таблиця 4.5

Протигрибкова активність похідних 5-аміно-1,3-оксазолу

№ Формула Діаметри зон затримки росту (мм)
Сandida

albicans,

M 885

ATCC

10231

Сandida

albicans

Сandida

glаbrata

Сandida

krusei

4.5

N

Me OH

OH

OH

OH

OH

O

N

P(O)(OEt)
2

H
3
C

НА НА НА 20

4.6

N

Me OH

OH

OH

OH

OH

O

N

P(O)(OEt)
2

Ph

НА НА НА 16

4.7

N

Me OH

OH

OH

OH

OH

O

N

P(O)(OEt)
2

Phtl

НА НА НА 9

4.10

N

Me OH

OH

OH

OH

OH

O

N

Ph

CN

НА НА НА 15

4.17

N
H

OH
O

N

P(O)(OEt)
2

Ph

НА НА НА 16

4.35

N
H

OH
O

N

P(O)(OEt)
2

Ph

OH

НА НА НА 19

ФЛ 25 НА НА 13

Примітки: ФЛ – флуконазол; НА - сполука не активна.

Таким чином, представлені результати свідчать, що синтезовані нові

похідні 5-аміно-1,3-оксазолу проявили фунгістатичний ефект проти штаму

гриба С. krusei частково резистентного до флуконазолу – діаметри зон

затримки росту від 9 до 20 мм у порівняні з флуконазолом (15 мм).
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ВИСНОВКИ

Результати дисертаційної роботи свідчать про можливість

використання похідних [(1-ациламіно)-2,2,2-трихлороетил]фосфонової

кислоти та [(1-ациламіно-2,2-дихлороетеніл]трифенілфосфонієвих солей

для препаративного одержання нових біоактивних 4-фосфорильованих

5-(гідроксиалкіл)аміно-1,3-оксазолів.

1. Показано, що при взаємодії діетилових естерів [(1-ациламіно)-

2,2,2-трихлороетил]фосфонових кислот з різноманітними аміноспирта-

ми утворюються з високими виходами діетилові естери 5-(гідрокси-

алкіл)аміно-1,3-оксазол-4-ілфосфонових кислот.

2. Знайдено, що дія на [(1-ациламіно)-2,2-дихлороетеніл]трифеніл-

фосфоній хлориди N-незаміщених аміноспиртів дає 4-фосфорильовані

5-(гідроксиалкіл)аміно-1,3-оксазоли, а з N-заміщеними аміноспиртами –

2-метиліден-1,3-оксазолідини, в яких трифенілфосфонієва група

знаходиться у бічному ланцюзі.

3. На основі флалімідозахищених амідів аміноалкілкарбонових

кислот розроблено зручні методи синтезу діетилових естерів 2-аміно-

алкіл-5-(гідроксиалкіл)аміно-1,3-оксазол-4-ілфосфонових кислот.

4. З’ясовано, що діетилові естери 5-(гідроксиалкіламіно)-1,3-

оксазол-4-ілфосфонових кислот при кислотному гідролізі утворюють

нові фосфонопептидоміметики, що містять у пептидному ланцюзі

гідроксиалкільний чи галогеноалкільний залишки.

5. В результаті первинних біологічних дослідженнь ряду

синтезованих речовин знайдено сполуки із противірусною активністю,

інгібітори 15-ліпоксигенази, а також такі, що впливають на

функціональний стан серця щурів. Зокрема, діетиловий естер
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5-[(2-гідроксиетил)метиламіно]-2-феніл-1,3-оксазол-4-ілфосфонової

кислоти та діетиловий естер {бензоїламіно[(2-хлороетил)метил-

карбамоїл]метил}фосфонової кислоти можна запропонувати як

стимулятори скоротливої активності за умов ішемії чи інфаркту

міокарда, а діетиловий естер {бензоїламіно[(2-гідроксиетил)метилкар-

бамоїл]метил}фосфонової кислоти може мати застосування в ситуаціях,

коли необхідно знизити тиск, але не пригнічувати коронарне

кровонаповнення, що може бути застосоване, наприклад, за артеріальної

гіпертензії та при старінні.
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