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Гетероциклічні сполуки виявляють різноманітну біологічну активність,

знаходять широке практичне застосування і знаходяться в руслі неослабного

інтересу до них біоорганічної та синтетичної органічної хімії. Особливо цікавими в

цьому ряду є фосфорильовані похідні гідроксиаміно-1,3-оксазолів, які поєднують в

своїй структурі декілька фармакофорних фрагментів. Окрім того, такі сполуки є

зручними попередниками для подальшої функціоналізації та є зручними моделями

для виявлення специфіки взаємного впливу фосфорної функції та гетероциклу на їх

хімічні і біологічні властивості та синтезу на їх основі нових типів біологічно

активних сполук. В цьому аспекті дисертаційна робота Е. Р. Абдурахманово!', що

ставить за мету «розробку препаративних методів синтезунових 4-

фосфорильованих похідних 5-аміно-1,3-оксазолу, що містять біля атома азоту

гідроксиалкільні групи, а також у дослідженні їх властивостей з метою

отримання потенційно біологічно активних сполук гетероциклічної та ациклічної

природи» є безумовно важливим та актуальним напрямком досліджень, що має

перспективу практичного застосування.

Наукова новизна роботи полягає в розширенні синтетичного потенціалу

ациламінозаміщених трихлороетилфосфонатів та фосфонієвих солей, з’ясуванню

особливостей перебігу реакцій цих сполук з поліфункціональними циклічними та

ациклічними аміноспиртами для одержання нових 4-фосфоніл- та 4-

трифенілфосфоніозаміщених оксазолів, що містять фармакофорне

гідроксиалкіламінне угруповання в положенні 5; детальному вивченні хімії цих

сполук, зокрема особливостей гідролізу та наступній функціоналізації, синтезу на їх

основі фосфонопептидоміметиків та виявленню сполук з різноманітною

біологічною активністю.

Практичне значення дисертаційної роботи полягає в розробці

препаративних методів синтезу біологічно та синтетично перспективних 4-

фосфорильованих функціоналізованих оксазолів, що містять фармакофорні

гідроксиалкіламінні угруповання; синтезі на їх основі різноманітних

функціоналізованих сполук ациклічної будови, пептидоміметиків, виявленні серед

синтезованих сполук інгібіторів 15-ліпоксигенази, сполук з серцево-судинною,

вазодилатуючою та противірусною активністю, що відкриває можливості для їх

подальшої оптимізацїї та введенні в практику.

Дисертація викладена на 193 сторінках, складається зі вступу, літературного

огляду (39 стор.), трьох розділів обговорення власних результатів (68, 36 та 31 стор.

відповідно), висновків та списку літератури (170 найменувань). Робота містить 49

таблиць та 25 рисунків.

Літературний огляд присвячений синтезу заміщених 5-аміно-1,3-оксазолів.

Розділ добре структурований, написаний кваліфіковано, дає уявлення про дає

уявлення про існуючі синтетичні підходи до 5-аміно-1,3-оксазолів.

В другому розділі досліджено можливість розширення розробленого в

лабораторії методу синтезу фосфорильованих амінооксазолів, для одержання 4-

фосфоніл- та 4-трифенілфосфоніо заміщених оксазолів, що містять складні

гідроксиалкіламінні замісники в другому положенні. З цією метою вивчено реакції

ї4-ациламінотрихлороетилфосфонатів з циклічними та ациклічними

аміноспиртами, що містяь одну або декілька гідроксигруп, в тому числі з ІЧ-метил-

Б-глюкаміном, що є фрагментом цілого ряду відомих фармацевтичних препаратів.

З’ясовано межі та умови реакцій, особливості перебігу реакцій з первинними та

вторинними амінами, оптимізовано умови проведення взаємодії. Автору вдалось

подолати проблеми, що виникають при цілеспрямованому синтезі сполук з

складними фармакофорними фрагментами, знайти умови хемоселективного

перебігу процесів та очистки продуктів реакції. Важливим здобутком є синтез

фосфорильованих оксазолів, що містять первинну 2-аміноалкільну групу, оскільки

це відкриває широкі можливості для подальшої модифікації.

Дисертантом вперше встановлено, що в реакції

ациламінодихлороетенілфосфоній хлоридів із вторинними аміноспиртами поряд із

утворенням 4-фосфоніозаміщених оксазолів, реалізується новий напрям, що

включає участь в циклізації О-нуклеофільного центру аміноспирту з утворенням

ациламінооксазолідінів з трифенілфосфонієвою групою біля зр2-С атома. В той же

час з первинними аміноспиртами утворюються тільки відповідні 4-

фосфоніозаміщені оксазоли. На основі квантовохімічних розрахунків висловлено

припущення щодо причин такої відмінності в регіселективності гетероциклізації.

Третій розділ присвячено дослідженню синтетичного потенціалу одержаних

фосфорильованих амінооксазолів. Останні розглядають як замасковані

пептидоміметики, а їх гідроліз відкриває шлях до фосфонопептидів. Автору вдалось

розробити оптимальні умови гідролізу, з’ясовати вплив структурних факторів на

перебіг процесу. Квантовохімічні розрахунки узгоджуються із знайденим впливом

замісників. Важливим здобутком роботи є розробка умов для цілеспрямованого

синтезу як амінофосфонатів, так і вільних амінофосфонових кислот. Відомо, що для

біодосліджень обидва типи сполук є важливими.

Розщеплення оксазольного циклу в безводних умовах відкриває шлях до

біоперспективних ациклічних фосфонопептидів з галогеноалкіламінними групами.

Останні використані для подальшої модифікації.

Четвертий розділ присвячено вивченню біологічної активності одержаних

сполук. В результаті первинних досліджень виявлено ефективні інгібітори 15-

ліпоксигенази, сполуки із противірусною, протипухлинною та серцево-судинною

активністю, знайдено сполуки, що регулюють кардіодинамічні характеристики,

активність шлуночка міокарда та функціональний стан серця щурів.

В цілому дисертантом виконана за обсягом і важлива як для органічної та

біоорганічної хімії робота. Синтезовано велику кількість сполук, виділення речовин

із складними фармакофорними фрагментами в чистому вигляді потребувало

неабияких зусиль та демонструє синтетичну майстерність автора та правильний

вибір методологічних підходів. Виявлені сполуки з біологічною активністю можуть

слугувати певною базою для дизайну структур для практичного використання.

Достовірність результатів роботи визначається широким та вмілим

використанням сучасних фізико-хімічних методів (!Н, 31Р, 13С-ЯМР), та

рентгеноструктурного аналізу для встановлення будови синтезованих сполук.

Результата робота можуть бути використані в наукових установах, що

займаються проблемами хімії біологічно активних сполук та органічного синтезу,

амінокислот та їх фосфорних аналогів, пептидів, а також пошуком біологічно-

активних речовин.

Робота в цілому позбавлена суттєвих недоліків і хиб, але є питання, які

потребують певних відповідей, зокрема:

- Літературний огляд доречно було б завершити обгрунтуванням доцільності

власних досліджень; окрім того відсутні літературні посилання наведених методів

синтезу деяких сполук (синтез 1.26 із 1.23, с. 15; 1.77 та 1.78 із 1.76, с. 24; 1.84 та

1.86 із 1.82, с.25).

- Відмінності в регіохімії циклізації первинних і вторинних аміноспиртів з

ациламінодихлорвінілфосфоній хлоридами пояснюють наявністю водневого

зв’язку у першому випадку (структура Д с. 46) і його відсутністю у другому;

залишається неясним, чому аналогічні ациламінодихлорвінілфосфонати реагують з

первинними і вторинними аміноспиртами за одинаковою схемою.

В роботі проведені розрахунки з оптимізації геометрії та зарядового

розподілу фосфонієвих структур Є, Ж, 3. Знайдені при цьому тонкі особливості

дозволяють краще зрозуміти і прогнозувати відмінності їх перетворень. Разом з тим,

деякі неточності у викладі результатів ускладнюють їх інтерпретацію: структурам Є

і Ж на рис. 2.3 відповідають структури Ж і Є, відповідно на рис. 2.4; підпис до рис.

2.7 вказує на заряди на атомах Є і 3, в дійсності на рис. вказані заряди на Ж і 3; на с.

57 наведені довжини зв’язків N=C та C=N в структурах Є і 3, але в цих структурах є

тільки ординарні зв’язки N-C (див. рис.2.5.). На с.59 стверджується, що при

переході від Є до Ж змінюється валентність атомів азоту (N1) та кисню. В дійсності

змінюється не валентність, а координаційне число N1 атома та тип зв’язку (sp2, sp3).

Результати теоретичних розрахунків доречно було б завершити короткими

висновками.

-В цілому робота написана гарно, логічно, легко читається. Описки

зустрічаються рідко: «синтез та заміщених» замість «синтез заміщених» (с.2),

«данного» замість «даного» (с. 10), «внутрішньоводневий зв’язок», «одерження» (с.4

автореф.), «флалімідо» замість «фшалімідо» (висновок 3 в автореф. та дисертації)

Вказані зауваження не зачіпають суті роботи, носять характер побажань для

подальших досліджень і суттєво не впливають на її цінність.

Таким чином, представлена робота є закінченою науковою працею, в

результаті дослідження отримані вагомі науково-практичні результати в галузі

біоорганічної та органічної хімії. Дисертація виконана на високому науковому рівні.

Висновки роботи обґрунтовані, основні положення опубліковано в 6 статтях в

авторитетних міжнародних та українських фахових наукових журналах,

обговорювались на чисельних конференціях (13 тез наукових доповідей).

Автореферат повністю відображає зміст дисертації.

Робота повністю відповідає вимогам до кандидатських дисертацій, а її автор,

АБДУРАХМАНОВА ЕСМА РУСТЕМІВНА, заслуговує присудження наукового

ступеня кандидата хімічних наук за спеціальністю 02.00.10 - біоорганічна хімія.
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